PREFEITURA MUNICIPAL DE ARCO-ÍRIS

                 Estado de São Paulo

ATA DE ANÁLISE AOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DAS
EMPRESAS VENCEDORAS JUNTO AO PROCESSO DE DISPENSA Nº 07/2023.

Aos oito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às oito horas e
dezessete minutos, reuniram-se na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Arco-Íris-
SP, os Membros da Comissão Permanente de Licitações, Srs. SÉRGIO KANO, JEREMIAS
MARTINS MORENO JUNIOR e CRISTIANE MIYAMURA ALEXANDRE ROCHA, para
análise das documentações e propostas apresentadas na Dispensa Eletrônica nº 02/2024,
que tem por objeto a “aquisição de gêneros alimentícios para realização de almoço em
comemoração ao aniversário do município de Arco-Íris, conforme descritivo constante do
termo de referência”. Foi constatado que as empresas vencedoras apresentaram a seguinte
documentação:

- Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda
(CNPJ);
- Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual ou Municipal, se houver, da
pessoa jurídica que executará o contrato, seja a matriz ou filial da licitante, pertinente a seu
ramo de atividade e compatível com o objeto do certame;
- Prova de regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, do domicílio
ou sede do licitante, ou outra equivalente na forma da lei, mediante a apresentação das
seguintes certidões, com validade:
- Certidão Conjunta Negativa de Débitos ou Certidão Conjunta Positiva com Efeitos de
Negativa, relativos a Tributos Federais, à Dívida Ativa da União e Contribuições Sociais,
expedida pela Coordenadoria da Receita Federal;
- Certidão de Regularidade de ICMS - Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços,
expedida pela Secretaria da Fazenda ou Certidão Negativa, ou Positiva com Efeitos de
Negativa, de Débitos Tributários expedida pela Procuradoria Geral do Estado ou declaração
de isenção ou de não incidência assinada pelo representante legal da licitante, sob as penas
da lei; e
- Certidão Negativa ou Positiva com Efeitos de Negativa de Tributos Mobiliários, expedida
pelo Município, domicílio ou sede do licitante, com validade;
- Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), por
meio da apresentação da CRF - Certificado de Regularidade do FGTS, com validade;
- Certidão Negativa, ou Positiva com Efeitos de Negativa, de Débitos Trabalhistas – CNDT,
vigente na data de abertura da licitação.
- Certidão de falência expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, ou, Plano de
Recuperação Judicial já homologado pelo juízo competente e em pleno vigor, em
conformidade a Súmula 50 do TCESP;
- Declaração de que se encontra-se em situação regular perante o Ministério do Trabalho,
no que se refere à observância do disposto no inciso XXXIII, do artigo 7º, da Constituição
Federal.
- Declaração de que tomou conhecimento e atenderá todas as condições previstas no termo
de referência;
- Declaração de que sendo vencedora, atenderá as disposições da Lei Federal nº 13.709, de
14 de agosto de 2018 (Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais), e alterações, quando do
tratamento de dados pessoais e dados pessoais sensíveis a que tenha acesso, para o
propósito de execução e acompanhamento do Contrato, não podendo divulgar, revelar,
produzir, utilizar ou deles dar conhecimento a terceiros estranhos a esta contratação, a não
ser por força de obrigação legal ou regulatória.

Após análise a documentação supracitada, constatamos que a empresa MARCELO
JUNIOR RODRIGUES LTDA preenche os requisitos de habilitação e qualificação mínima

       PREFEITURA MUNICIPAL DE ARCO-ÍRIS

                 Estado de São Paulo

necessária, estando em total conformidade ao inciso V do artigo 72 da Lei federal 14.133/21.
Entretanto a empresa REGINA CELIA DE ALMEIDA FELICIANO –ME apresentou a
certidão conjunta negativa de débitos ou certidão conjunta positiva com efeitos de negativa,
relativos a tributos federais, à dívida ativa da União e contribuições sociais, expedida pela
Coordenadoria da Receita Federal vencida. Fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias para
regularização da respectiva certidão em conformidade a Lei Complementar 123/06. As
demais documentações da empresa estão em total conformidade ao inciso V do artigo 72 da
Lei federal 14.133/21.

Encerrada a apresentação de propostas, constatamos através do sistema eletrônico (Fiorilli)

que a empresa REGINA CELIA DE ALMEIDA FELICIANO – CNPJ: 31.748.037/0001-26,

apresentou o valor global mais vantajoso nos itens conforme segue:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID. QNT. VL UNIT VL TOTAL MARCA

1 004.002.681 ALCATRA EM PEDAÇOS (CORTE

PARA ESPETO) embalada em

saco plástico transparente, flexível,

atóxico, resistente. o produto

deverá ser rotulado contendo:

nome do abatedouro, data do

abate, constando obrigatoriamente

registro no S.I.F. e/ou S.I.M e data

de validade.

KG 200 33,99 6.798,00 MARANA

2 004.001.821 CONTRA FILÉ EM PEDAÇOS

(CORTE PARA ESPETO)

embalada em saco plástico

transparente, flexível, atóxico,

resistente. o produto deverá ser

rotulado contendo: nome do

abatedouro, data do abate,

constando obrigatoriamente

registro no S.I.F. e/ou S.I.M e data

de validade.

KG 200 33,99 6.798,00 MARANA

3 004.002.578 COXÃO MOLE EM PEDAÇOS

(CORTE PARA ESPETO)

embalada em saco plástico

transparente, flexível, atóxico,

resistente. o produto deverá ser

rotulado contendo: nome do

abatedouro, data do abate,

constando obrigatoriamente

registro no S.I.F. e/ou S.I.M e data

de validade.

KG 200 29,99 5.998,00 MARANA

4 004.001.889 PATINHO EM PEDAÇOS (CORTE

PARA ESPETO) embalada em

saco plástico transparente, flexível,

atóxico, resistente. o produto

deverá ser rotulado contendo:

nome do abatedouro, data do

abate, constando obrigatoriamente

registro no S.I.F. e/ou S.I.M e data

de validade.

KG 400 29,99 11.996,00 MARANA

5 004.002.663 LINGUIÇA TOSCANA, fabricada a KG 300 13,99 4.197,00 MARANA

       PREFEITURA MUNICIPAL DE ARCO-ÍRIS

                 Estado de São Paulo

partir de matérias  primas de ótima

qualidade, sem adição de

conservantes, não apresentar

pedaços de ossos, tendões,

cartilagens e outros não

autorizados para a confecção de

embutidos. Embalagem: plástica,

flexível, atóxica, resistente,

constando registro No S.I.F, com

01 a 05kg a vácuo, acondicionadas

em caixas de papelão lacradas

contendo todas as especificações

do produto de acordo com a

legislação vigente.

9 004.001.829 VINAGRE DE ÁLCOOL -
EMBALAGEM DE 750 ML.
embalagem primária em frascos
plásticos atóxicos com volume
líquido de 750 ml.

FR 20 1,85 37,00 FORTALEZA

12 004.002.671 BACON SUÍNO DEFUMADO -
Embalado em saco plástico atóxico
com 1 kg a 5 kg a vácuo,
acondicionadas em caixas de
papelão lacradas contendo todas
as especificações do produto.

KG 60 22,90 1.374,00 FRIELLA

14 004.002.595 MANDIOCA CONGELADA,
descascada, íntegra, sem
manchas, sem picadas de insetos
ou sinais de apodrecimentos.
Acondicionadas em embalagens
plásticas transparentes de 01   kg.

KG 140 4,99 698,60 CEASA

15 004.002.313 Cenoura extra A, in natura
apresentando grau de maturação
que permita suportar a
manipulação, o transporte e a
conservação em condições
adequadas para o consumo.
Isentos de sujidades, parasitos e
larvas.

KG 75 6,99 524,25 CEASA

20 004.002.586 CHEIRO VERDE in natura. Devem
estar frescas, íntegras, sem traço
de descoloração ou manchas, livre
de fungos.

MÇ 90 6,99 629,10 CEASA

VALOR TOTAL GERAL R$ 39.049,95

A empresa MARCELO JUNIOR RODRIGUES LTDA – CNPJ17.436.125/0001-61,

apresentou o valor global mais vantajoso nos itens conforme segue:

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO DO PRODUTO UNID. QNT. VL UNIT VL TOTAL MARCA

6 004.002.694 ARROZ AGULHINHA CLASSE

LONGO FINO PACOTE DE 05 KG,

beneficiado, tipo 1, longo, fino, polido

e ser de safra corrente. Isento de

mofo, de odores estranhos e de

substâncias nocivas. Embalado em

saco de polietileno atóxico, resistente,

termossoldado com peso líquido de

05 quilos, a embalagem secundária

deve ser fardo termossoldado,

PCT 35 26,80 938,00 DELLAROZ

       PREFEITURA MUNICIPAL DE ARCO-ÍRIS

                 Estado de São Paulo

resistente, com capacidade para 06

embalagens primárias, totalizando 30

quilos.

7 004.001.825 FEIJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 -

Embalagem de 1 Kg. Limpo, sem

mistura de grãos. Isento de materiais

terrosos, sem sujidades de larvas ou

parasitas ou detritos de origem animal

ou vegetal, grãos podres, enrugados

ou mofados. Sendo polido com

glicose, óleos vegetais comestíveis ou

outras substancias comestíveis,

Desde que não exceda 5% da

concentração, com validade de no

mínimo 06 (Seis) meses a partir da

data de entrega, Atender As

Especificações Técnicas Da Nta33

PCT 60 7,60 456,00 DUSUL

8 004.002.462 SAL REFINADO - embalagem

primária de saco plástico atóxico

resistente termossoldado contendo

peso líquido de 01 quilo.

KG 15 1,90 28,50 COLIBRI

10 004.002.584 ÓLEO DE SOJA - óleo vegetal de cor

amarelo claro, com odor e sabor

suave, extraído a partir de grãos de

soja. Embalagem primária de 900 ml,

embalagem secundária caixa de

papelão ondulado tendo rotulagem de

acordo com a legislação vigente, com

quantidade de 20 unidades.

CX 5 118,00 590,00 COAMO

11 004.001.651 FARINHA DE MANDIOCA BRANCA,

SECA, FINA, TIPO 1, embalagem

primária saco de polietileno atóxico,

resistente, termossoldado de 1kg,

constando data de fabricação e

validade. Rotulagem de acordo com a

legislação vigente.

KG 60 6,90 414,00 SIAMAR

13 004.001.833 LINGUIÇA CALABRESA, Fabricada a
partir de matérias primas de ótima
qualidade, sem pimenta, magra, sem
adição de corantes e amido, não
apresentar pedaços de ossos,
tendões, cartilagens e outros não
autorizados para a confecção de
embutidos. embalagem: saco plástico
atóxico com 1 kg a 5 kg a vácuo,
acondicionadas em caixas de papelão
lacradas contendo todas as
especificações do produto.

KG 140 17,99 2.518,60 ESTRELA

16 004.002.761 PIMENTÃO VERDE de boa

qualidade, fresco, sem defeitos ou

sinais de deterioração.

KG 15 9,50 142,50 CEASA

17 004.001.837 TOMATE produto íntegro, sem

manchas, sem picadas de insetos e

sem sinais de apodrecimentos; deve

estar em ponto de maturação próprio

para o consumo.

KG 70 7,50 525,00 CEASA

       PREFEITURA MUNICIPAL DE ARCO-ÍRIS

                 Estado de São Paulo

18 004.002.911 ALHO DESCASCADO PACOTE 1KG

- de boa qualidade, fresco, sem

defeitos ou sinais de

deterioração,embalado em saco

atóxico, resistente,  com peso líquido

de 01 quilo.

KG 13 19,00 247,00 EMPORIO

19 004.001.711 CEBOLA de tamanho médio a

grande, casca lisa, sem lesões ou

sinais de apodrecimentos, isenta

parasitos e larvas.

KG 10 6,80 68,00 CEASA

21 004.002.762 AZEITONA VERDE descaroçadas e

fatiadas mecanicamente. Ideal para

uso culinário. Ingredientes: Azeitonas

e salmoura (água, sal, antioxidante

ácido cítrico e acidulante ácido lático).

Sem Glúten. Embalado em balde 2kg.

BD 3 38,50 115,50 TING

22 004.002.603 MILHO VERDE EM CONSERVA DE

1700 A 02 KG. preparado a partir de

grãos de milho selecionados, e

produzida em conformidade com a

legislação vigente. Características

físicas, químicas e biológicas e de

embalagem devem seguir as normas

de legislação correspondente.

Embalagem primaria em lata com

peso liquido drenado de 1700 a 02Kg.

Rotulada conforme legislação vigente.

Serão rejeitadas as latarias

amassadas e com processo de

ferrugem. Validade mínima de 06

meses a contar da data da entrega.

Produto sujeito a verificação no ato da

entrega.

LAT 20 32,00 640,00 QUERO

23 004.002.912 MACARRÃO - tipo espaguete nº 08,

elaborado com farinha de trigo

especial, com ovos. mínimo de 0,45g

de colesterol/kg de massa,beta-

caroteno (pró-vitamina a) na

proporção de 2000 a 4000 ui/kg de

massa. rotulagem contendo

informações dos ingredientes,

composição nutricional, data de

fabricação. validade mínima de 6

(seis) meses, a partir da data de

entrega. pacotes com 500g do

produto.

PCT 250 2,60 650,00 FLOR DE LIZ

24 004.002.913 AZEITE DE OLIVA 500 ML -

acondicionado em embalagem de

vidro, plástico ou enlatado, contendo

500 ml, acidez maxima de 0, 5 %,

com identificação na embalagem (

rotulo) doas ingradientes , valor

nutricional, peso fornecedor , data de

fabricação e validade , cor odor e

sabor caracteristicos , validade

LT 10 21,00 210,00 ESSENCIA
PORTUGUESA

       PREFEITURA MUNICIPAL DE ARCO-ÍRIS

                 Estado de São Paulo

minima de 12 meses a contar da data

de entrega.

VALOR TOTAL GERAL R$ 7.543,10

Verificadas certidões de IMPEDIMENTOS DE CONTRATO/LICITAÇÃO no site do Tribunal

de Contas do Estado de São Paulo (https://www.tce.sp.gov.br/pesquisa-relacao-apenados) e

foi constatado que NADA CONSTA, conforme anexo. Sendo assim, foram declaradas

vencedoras, perfazendo o valor total da Dispensa o montante de R$46.593,05 (quarenta e

seis mil e quinhentos e noventa e três reais e cinco centavos). Nada mais, vai lida e

assinada pelos presentes.

Arco-Íris/SP, 08 de março de 2024.

Sergio Kano – Presidente

Cristina Miyamura Alexandre Rocha – Membro

Geremias Martins Moreno Junior - Secretário

https://www.tce.sp.gov.br/pesquisa-relacao-apenados